（A类）

[bookmark: _GoBack]高农字〔2021〕43 号                                      签发人：苗光勇

对县政协第十四届五次会议第11号提案的
答        复
王秀委员：
您提出的关于“精准发展大棚产业，引领农民快速致富”提案）收悉。首先感谢您对我县蔬菜产业，特别是园区发展的关心、关注和支持。提案中，您对我县蔬菜园区发展遇到的问题分析非常到位，提出的办法，参考性强。根据县农业农村局职责范围，围绕加快蔬菜产业园区建设、引领带动农民致富，现就您的提案答复如下：
一、加强人才培训
我县每年开展新型职业农民培训、高素质农民培训、基层农技推广培训等1000人次，2020年始开展农民职称评定工作。欢迎王秀委员及园区主要技术人员积极参与。
二、智慧农业园区和科技引进
园区发展的出路在于生产的标准化、机械化和经营的品牌化。蔬菜园区机械化程度的提高,主要表现在自动卷帘、自动防风、自动打药和园区内管理、运输机械化水平的提高。县农业农村局一直致力于推动园区标准化、机械化和品牌化生产经营。2021年内，我局安排重点培育智慧菜园5处，其中包括惠民农业发展有限公司园区。2019年以来基层农技推广体系建设补助项目,利用极其有限的资金,示范引进自动打药、水肥一体化等新科技、新技术、新型机械引进，累计安排蔬菜示范基地5处。2020年我县与山东省农业科学院合作成立山东省农业科学院高青产业研究院,加强果蔬关键技术和品种的引进示范推广。
三、关于蔬菜协会和园区交流
目前，淄博田源现代农业发展股份有限公司牵头成立了高青县蔬菜产业协会，山东莱德农业发展有限公司正在策划成立1家蔬菜产销协会，下一步县农业农村局将加强协会协调，加强企业、合作社、基地之间的横向合作，提高抱团发展和开拓市场能力。
四、有关农产品销售推介服务
2021年县农业农村局计划组织西瓜、西红柿大赛之类的活动，并加强与县融媒体中心合作，加强我县优质基地和产品的宣传推介。

高青县农业农村局
2021年5月26日

(联系单位：县农业农村局，联系人：王少山，联系电话：6953633)
(依申请公开）
抄送：县政府办公室、县政协提案委员会
 (
1
)